[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская  область Думиничский район

Муниципальный   район «ДУМИНИЧСКИЙ  РАЙОН»

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

«30 »     09    2024 г.                                                                                            № 60
Об утверждении  Положения о назначении и предоставлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, поступившим на военную службу по контракту о прохождении военной службы, в виде единовременной социальной выплаты, в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на территории муниципального района «Думиничский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 27.03.2023 № 350-ОЗ (ред. от 01.08.2024) «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, поступившим на военную службу по контракту о прохождении военной службы», руководствуясь Уставом муниципального района «Думиничский район», Районное Собрание представителей
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о назначении и предоставлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, поступившим на военную службу по контракту о прохождении военной службы, в виде единовременной социальной выплаты, в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на территории муниципального района «Думиничский район», согласно приложению к настоящему Решению.

2. Уполномочить отдел социальной защиты населения администрации МР «Думиничский район» на назначение и предоставление указанной в п.1. социальной выплаты.
3. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального опубликования в районной газете «Думиничские вести», а также подлежит опубликованию на официальном сайте www.zskaluga.ru и размещению на официальном сайте муниципального района «Думиничский район» https://duminichi-r40.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава муниципального района                                                              А.С. Шишова
 Приложение

к Решению

Районного Собрания

представителей МР «Думиничский район»

                                                                                                                      от «30»   09   2024г.  № 60
Положение

о назначении и предоставлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, поступившим на военную службу по контракту о прохождении военной службы, в виде единовременной социальной выплаты, в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на территории муниципального района «Думиничский район»

1. Настоящее Положение устанавливает дополнительную меру социальной поддержки гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, поступившим на военную службу по контракту о прохождении военной службы, заключенному в период с даты вступления настоящего Решения в законную силу   по 31 декабря 2024 года, в виде единовременной социальной выплаты в размере 100 000 рублей (далее - граждане, контракт о прохождении военной службы, единовременная социальная выплата).

2. Единовременная социальная выплата предоставляется за счет средств бюджета муниципального района «Думиничский район», утвержденного Решением Районного Собрания представителей муниципального района «Думиничский район» на соответствующий финансовый год и плановый период в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на территории муниципального района «Думиничский район», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Думиничский район» (далее - администрация) от 29.03.2019 № 158.

3. Назначение и предоставление единовременной социальной выплаты гражданам осуществляется отделом социальный защиты населения администрации МР «Думиничский район» (уполномоченный орган), на основании списков, представленных Военным комиссариатом Сухиничского и Думиничского районов, при условии поступления гражданина на военную службу по контракту о прохождении военной службы:

- с территории Думиничского района через Военный комиссариат  Сухиничского и Думиничского районов или пункт отбора на военную службу по контракту;

- от Думиничского района через воинские части Вооруженных Сил Российской Федерации.

Назначение и предоставление гражданам единовременной социальной выплаты осуществляется во взаимодействии с Военным комиссариатом Сухиничского и Думиничского районов.

4. Единовременная социальная выплата не предоставляется:

1) в случае несоблюдения условий, указанных в п. 1 и п.3 настоящего Положения;

2) в случае, если выплата ранее предоставлялась гражданину в соответствии с настоящим Положением.

5. Получение единовременной социальной выплаты не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством.

6. В случаях досрочного прекращения контракта о прохождении военной службы до истечения срока, на который заключен контракт, по инициативе гражданина либо в связи с невыполнением гражданином условий контракта о прохождении военной службы единовременная социальная выплата подлежит возврату в течение тридцати дней со дня прекращения контракта о прохождении военной службы.

7. Прием документов на получение единовременной социальной выплаты от гражданина осуществляет Военный комиссариат Сухиничского и Думиничского районов с последующей передачей в отдел социальной защиты населения администрации МР «Думиничский район».

8. Единовременная социальная выплата осуществляется путем перечисления на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации и указанный им в заявлении.

9. Для получения единовременной социальной выплаты Военный комиссариат Сухиничского и Думиничского районов представляет заверенные копии следующих документов:

- сведения о гражданах принятых на военную службу по контракту от Военного комиссариата по Сухиничскому  и Думиничскому районам (Приложение №1);

- заявление гражданина (законного представителя) – получателя;

- письменное согласие на обработку персональных данных;
- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- документ, подтверждающий полномочие действовать от имени заявителя для получения единовременной социальной выплаты (в случае, если за назначением обращается уполномоченный представитель данного лица);

- реквизиты лицевого счета кредитной организации;

- СНИЛС.
Гражданин несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении о единовременной социальной выплате в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Решение о назначении единовременной социальной выплаты (либо мотивированный отказ в предоставлении) принимается в течение десяти рабочих дней с даты обращения заявителя и предоставления необходимых документов Военным комиссариатом Сухиничского и Думиничского района и оформляется приказом уполномоченного органа. В случае отказа в предоставлении единовременной социальной выплаты заявителю в тот же срок направляется отказ в письменной форме.
11. В случае принятия уполномоченным органом решения о предоставлении единовременной социальной выплаты перечисление выплаты осуществляется уполномоченным органом в течение десяти рабочих дней после принятия решения о ее предоставлении на лицевой счет гражданина, сведения о котором предоставляются Военным комиссариатом Сухиничского и Думиничского района в рамках взаимодействия, предусмотренного п.3 настоящего Положения.
Приложение №1

к Положению о назначении и предоставлении

 дополнительной меры социальной  поддержки
гражданам Российской Федерации  и иностранным гражданам,
поступившим  на военную службу по контракту

 о прохождении военной службы, в виде

единовременной социальной выплаты,

в рамках муниципальной программы

 «Социальная поддержка граждан на территории

 муниципального района «Думиничский район»

                                                                                                                                    от «30»   09  2024 г.   №60
Сведения о гражданах, принятых на военную службу по контракту на «___»__________2024г.

	Сведения о гражданах принятых на военную службу по контракту
	Реквизиты приказа
	Банковские реквизиты

	Фамилия

	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	№приказа
	Дата
	Срок контракта
	Счет получателя
	БИК банка
	Наименование

Приложение:_____л.

___________________________________________      __________________

М.П.
(должность, подпись)                                           ФИО